
* 
às 4 Prefeitura Municipal de Morrinhos 

Secretaria de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS DO TIPO TÉCNICA E PREÇO 
ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2312.01/2021 

Às nove horas e dez minutos (09h10min) do dia 27 (vinte e sete) de janeiro de dois 
mil e vinte e dois (27.01.2022), na sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro - Morrinhos - Ceará, reuniram-
se, em sessão pública, o Presidente, Sr. Jorge Luiz da Rocha, e os membros: Maria 
Vanda do Carmo Araújo e Patricia Pereira Ires Lopes, para realização dos atos 
referentes a TOMADA DE PREÇOS, DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, de n° 
2312.01/2021, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE 
ASSESSORIA PEDAGÓGICA COM ATIVIDADES PRESENCIAL PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MORRINHOS - CE EM TODOS OS PROJETOS E 
PROGRAMAS NA AREA EDUACIONAL. Abertos os trabalhos, o Presidente da 
Comissão de Licitação identificou a presença do seguinte licitante: 1. EDITORA 
CAMINHAR LTDA, inscrita no CNPJ: 13.153.441/0001-75, representada por 
Casemiro de Medeiros Campos, portador do CPF: 323.624.393-72. O presidente da 
comissão, solicitou os envelopes contendo os documentos de habilitação, proposta 
técnica e proposta de preços da empresa participante. O presidente da comissão 
solicitou que rubricassem os lacres dos envelopes contendo as propostas. O 
presidente da Comissão consultou a empresa participante estavam com inscrição 
no CEIS, conforme determina o item 2.1.1.a do Edital, após a consulta, foi 
verificado que a empresa não constava inscrição no CEIS. O senhor presidente 
determinou a abertura do envelope contendo a documentação de habilitação da 
empresa participante, que foi rubricado pela Comissão e pelo representante 
presente, após a análise dos documentos de habilitação, o presidente da comissão 
declara HABILITADA a empresa EDITORA CAMINHAR LTDA por apresentar toda 
documentação conforme solicita o edital. O presidente da comissão questionou ao 
representante da empresa quanto a possibilidade da intenção de recurso previsto 
no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei 8.666/93. O representante desistiu 
expressamente da intenção de interpor recurso, tal desistência foi constada em ata. 
O presidente então determinou a abertura do envelope contendo a proposta técnica 
da empresa habilitada e fora analisada e declarada CLASSIFICADA, conforme 
relatório em anexo e submetido a empresa presente. Declarou-se ainda a 
PONTUAÇÃO TÉCNICA da empresa conforme o item 5.1 do edital, sendo a 
pontuação final de 200 (duzentos) pontos para empresa EDITORA CAMINHAR 
LTDA. A Comissão divulgou o resultado do julgamento da proposta técnica. 
Prosseguindo com o certame a Comissão de Licitação passou a abertura da 
proposta de preços da empresa participante que fora analisada e constatada a 
conformidade com o solicitado no edital, sendo considerada CLASSIFICADA, por 
cumprir todos os requisitos do edital. O presidente torna público o valor da 
proposta de preços, sendo o valor de R$ 462.999,96 (Quatrocentos e Sessenta e 
Dois Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos), da 
empresa EDITORA CAMINHAR LTDA, sendo considerada vencedora do certame. 
Consigna-se por fim que todos os atos e cálculos para o julgamento da proposta 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNPJ: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



Liw\oj 
atrícia Pereira Ires Lope 
Membro da Comissão 

* 

.4 
Prefeitura Municipal de Morrinhos 

Secretaria de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

técnica e de preços deste certame constam de relatório em anexo do conhecimento 
do licitante presente. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento 
das propostas (técnica e preço) e questionou ao representante da empresa quanto a 
possibilidade da intenção de recurso previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei 
8.666/93. O representante desistiu expressamente da intenção de interpor recurso, 
tal desistência foi constada em ata. E neste ato nada mais havendo a constar em 
ata que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e pelo licitante 
presente. Nada mais havendo a ser consignado em ATA, foi encerrada a sessão às 
1 1h50min do dia 27 de Janeiro de 2022. 

Luizjã ROhá 

Pre "de •P da Coissão de Licitação 

iimw 1&rÁlI, ~ /7V J~JO  
Maria Vanda do Carmo Araújo 

Membro da Comissão 

EDITORA CA A - TDA 
Casemiro de Mede* os Campos 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNP3: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA 

TOMADA DE PREÇOS DO TIPO TÉCNICA E PREÇO N° 2312.01/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA COM 

ATIVIDADES PRESENCIAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MORRINHOS - CE EM TODOS OS PROJETOS E PROGRAMAS NA AREA 

EDUACIONAL. 

LICITANTE: EDITORA CAMINHAR LTDA 

CRITÉRIOS EDITALICIOS: 
CRITÉRIOS EDITALICIOS: 
Item editalíssimo 5.1. - JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA 
SUBITEM 5.1.4. A proposta técnica deverá consistir de um conjunto de Documentos 
relativos ao conhecimento do problema, metodologia e organização dos trabalhos, 
equipe técnica e experiência anterior da LICITANTE conforme descritos abaixo: 

01 - EDITORA CAMINHAR LTDA 

NOTATÉCNICA 1NT11 
CONHECIMENTO DO PROBLEMA 

PontuaçaoM Pontuação  
Item Descrição - . obtida pela 

axuna-NT1 
licitante 

1. ConhecimentodoProblema 50 50 
Descrever a atual situação da educação do 

1.1. Município de Morrinhos - CE, destacando as 25 25 
principais fragilidades do corpo docente. 

1.2 DescreveroSistemaMunicipaldeAva1iaãodaEd
25 25 ucaçaoaserimplantadoem Morrinhos. 

NOTA TÉCNICA 2 {NT2} 
METODOLOGIA E ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS 

Pontuação 
Pontuação 

- 
Item Descrição

Máxima - NT2
obtida pela 
licitante 

2. MetodologiaeOrganlzaçãodosTrabalhos 40 40 
Descrição das atividades e metodologia a 

2.1. serem 15 15 
Utilizadas na execução dos serviços. 
Organograma da equipe alocada e sua 

2.2. integração com a Secretaria Municipal
15 15 da Educação para a implantação dos 

serviços. 
Descrição das funções, atribuições e 

2.3. responsabilidades 10 10 
Dos profissionais envolvidos. 

NOTA TÉCNICA 3 INT31 
EQUIPE TÉCNICA 

Item Descrição Pontuação Pontuação 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: Iicitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNPJ: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

Máxima - NT3 obtida pela 
licitante 

3. MetodologiaeørganizaçãodosTrabalhos 30 30 
Deverá sera presentada declaração de 
"Compromisso 
de Participação 'dos profissionais 
indicados pelo 
LICITANTE / PROPONENTE, para fins de 
formação da Equipe Técnica (dois 
profissionais licenciados (as) em 
pedagogia com título de mestrado e 
doutorado em educação, um profissional 
graduado(a) em psicologia com mestrado 

3.1. em psicologia, profissional graduado(a) 30 30 
em história, com título de doutorado em 
educação diretor/ coordenador de 
programa de pós-graduação stricto 
sensu mestrado e doutorado em 
educação em Programa reconhecido pelo 
Ministério da Educaçao no Brasil; todos 
declarando que participarão dos serviços 
objeto desta licitação, nos termos do 
edital. 
so 

NOTA TÉCNICA 4 (NT41 
EXPERIÊNCIA DA LICITANTE 

Pontuação 
Pontuação 

- 
Item Descrição

Máxima -NT4 
obtida pela 
licitante 

4. MetodologiaeOrganizaçãodosTrabalhos 80 - 80 
Capacitação Técnico-Operacional da 
LICITANTE: A 
empresa LICITANTE deverá apresentar 
comprovação deaptidão para o 
desempenho de atividade pertinente e 
compatível cm características com o 
objeto desta licitação, que será feita 
mediante a apresentação de Atestado 
Técnico fornecido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que comprove 
a execução de serviços de características 

4.1. similares ao objeto da licitação,
40 40 contemplando atividades referentes: 

a) A apresentação de Atestado(s) de 
Qualificação 
Técnica na área de Avaliação 
Educacional; 
b) A apresentação de Atestado(s) de 
Qualificação Técnica na área de 
Formação de Gestores Escolares; 
c) A apresentação de Atestado(s) de 
Qualificação Técnica na área de 
Formação de Professores; 
d) A apresentação de Atestado(s) de 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: Iicitacaomorrinhosce©gmail.com  

CNP3: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



R~ 

4.3. 

4.2. 

Qualificação Técnica na área de 
Formação Escola! Família. 
A empresa arrematante deverá 
comprovar realização de trabalhos na 
área objeto da licitação por meio de 
declaração ou atestados de qualificação 
técnica que comprove realização de 
trabalhos nas áreas objeto da 
licitação(formação de professores, gestão 
escolar e avaliação) emitida por pessoa 
jurídica de direito público ou privado; 
Pontuação por cada atestado será de 10 
pontos até o 
Limite de 40 pontos. 
A empresa arrematante deverá 
apresentar responsável técnico que 
comprove: 
a) Formação superior: Diploma de 
Graduação com curso concluído em 
Licenciatura em Pedagogia, reconhecido 
pelo Ministério da Educação no Brasil; 
b) Formação em Educação, com 
titulação de Curso de Pós-Graduação 
stricto sensu no mínimo título de 
mestrado em educação, realizado em 
Programa de Pós-Graduação reconhecido 
pelo Ministério da Educação-MEC no 
Brasil; 
c) Vínculo societário com a empresa 
licitante; 
Curriculum vitae que comprove 
experiência na realização de trabalhos 
com gestão, avaliação e monitoramento 
de escolas públicas, incluindo 
apresentação em congressos, 
seminários, coordenação e/ou 
orientação de profissionais do setor 
público educacional e/ou instituições 
públicas e publicações científicas, 
evitando-se a elaboração de documentos 
extensos, excluída a experiência que 
não esteja ligada ao objeto desta 
licitação. 
e) Apresentar publicações de livros de 
sua autoria própria, ou participante de 
coletânea ou organização/ Coordenação 
de livro publicado nos últimos 05(cinco) 
anos sobre temas naárea da Formação 
de Professores, Gestão Escolar 
eAvaliação. 
A empresa licitante deverá apresentar 
comprovante de 
registro junto ao Conselho Regional de 
Administração (CRA) Sessão Ceará. A 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNPJ: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 

 

Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

20 20 

10 lo 



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

5.1.4.2. A Nota Técnica (NT) de cada licitante será a soma das pontuações obtidas 
para os itens Conhecimento do Problema (NT1), Metodologia e Organização dos 
Trabalhos (NU), Equipe Técnica (NT3) e Experiência da Licitante (NT4) segundo a 
fórmula abaixo, totalizando no máximo 200 (duzentos) pontos: 
NT= NT1+ NT2+ NT3+ NT4 

NT = NT1 + NT2 + NT3 + NT4 
NT = 50 + 40 + 30 + 80 
NT = 200 

TOTAL DA PONTUAÇÃO DA PROPOSTA: 200 (duzentos) pontos; 

Justificativa: 

Desta forma, conforme o item 5.1.4.2 do Edital, para o julgamento das propostas 
técnicas a pontuação da referida empresa é 200 (duzentos) pontos, correspondendo a 
um percentual de 1001/6  (noventa e sete por cento) do total de pontos exigidos no 
edital (200), declarando-se a presente proposta classificada e acordo com os 
parámetros editalicios. 

Passa-se ao calculo da NOTA TÉCNICA (NT), conforme o item 8.4.2 do edital, 
aplicada a seguinte fórmula: 

NT = Item 1 + Item fl + Item III + item IV 

100 

NT = 50 + 40 + 30 + 80 

100 

NT = 200 

100 
NT = 2 

Assim, a Nota técnica obtida é de 2 (dois); 

 

não apresentação deste documento a 
empresa será desclassificada, ficando 
impedida de seguir no processo 
licitatório. 
A empresa licitante deverá apresentar 

4.4. comprovante de
10 10 

vínculo associativo junto à entidade 
nacional na área da educação. 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NO GERAL PELA LICITANTE 200 

Prosseguindo-se, verifica-se a Nota Técnica Final (NTF), conforme o item 8.4.2 do 
edital, sendo aplicada a seguinte fórmula: 

NTF = 10 x NT do Proponente 

 

Maior NT 

 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNPJ: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

  

  

 

NTF = 10 x 2 

2 

NTF = 20 

2 
NTF = 10 

Isto posto, a Nota Técnica Final é de 10 (dez), conforme o item 8.4.2. do edital. 

Passa-se então a apreciação da proposta de preços da empresa licitante, declarando-
a então classificada, devendo-se proceder com o julgamento da Nota de preço Final 
(NPF) atribuída à proposta financeira de cada licitante, que será calculada segundo a 
fórmula apresentada a seguir (item 8.4.2.1 do Edital): 

NPF = 10 x Menor valor Global das Propostas 

Valor Global da Proposta do Proponente 

NPF = 10 x 462.999,96 

462.999,96 

NPF = 4.629.999,60 

462.999,96 
NPF = 10 

A Nota de Preço Final é 10 (dez); 

Conforme o item editalício 8.4.2.2, a comissão passará à apuração da Nota Final 
(NF), a esta será atribuída, como fator de ponderação, peso 6 (seis) à Nota Técnica 
Final (NTF), de acordo com a fórmula abaixo: 

NF= (NTF x6) + (NPF x4) 

10 

NF=(10x6)+ (10x4) 

10 

NF = 60 + 40 

10 

NF= 100 

10 

Assim, conforme o estabelecido em relatório, a Nota Final da empresa EDITORA 
CAMINHAR LTDA, é 10 (dez); 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNPJ: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 



Prefeitura Municipal de Morrinhos 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

    

    

    

    

     

Desta forma, declara-se vencedora EDITORA CAMINHAR LTDA por apresentar todos 
os quesitos técnicos e de preços, conforme apontado neste relatório, apresentando 
por conseguinte e para efeitos financeiros neste processo os seguintes valores: 

Nada mais havendo a constar ou julgar, encerra-se o presente relatório. 

Morrinhos - Ce, 27 de janeiro de 2022 

ÃpAu%R04 
Presi n Co issão de Licitação 

'Maria Vanda do Carmo Araújo f 

Membro da Comissão 

:ljw 4~ ) 
Patrícia Pereira Ires Lopes 

Membro da Comissão 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QTDE.
Valor

Valor Total 
Unitário 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO-ESPECIALIZADO PARA A 
REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA 
PEDAGÓGICA, COM ATIVIDADES 
PRESENCIAL PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÊS 12 R$ R$ 

38.583,33 462.999,96 
MORRINHOS - CE, EM TODOS OS 
PROJETOS E PROGRAMAS NA 
ÁREA EDUCACIONAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

Valor Global R$ 462.999,96 

Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, CEP 62.550-000, Morrinhos/CE 
Telefone: (88) 3665.1130 - E-mail: licitacaomorrinhosce@gmail.com  

CNP3: 07.566.920/0001-10 - CGF: 06.920.247-8 


